
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměří na fundační aktivitu Markvarticů, jednoho z nejvýznamnějších 

rodů své doby, v oblasti severních Čech. S ohledem na zkoumanou oblast diplomová práce 

navazuje na autorčinu bakalářskou práci, která se zabývala fundační aktivitou rodu 

Vartenberků, který vznikl rozrodem již zmíněných Markvarticů. 

Jádrem práce je v rámci kulturně historického kontextu zhodnocení torzovitě zachovaných 

staveb a objektů, kde jejich původní podobu setřely pozdější stavební úpravy. Každý objekt, u 

kterého se do dnešních dob dochovaly relikty původní středověké stavby, bude samostatně 

popsán a analyzován na základě retrospektivního studia literatury, rozboru hmotných a 

písemných pramenů. 

Výsledkem tohoto postupu bude syntéza, zahrnující nástin stavebního vývoje objektů a jejich 

slohové hodnocení. Tento postup bude aplikován na pozadí historického kontextu, který 

představují vazby Markvarticů k oblasti severních Čech, ke královskému dvoru a 

k cisterciáckému, dominikánskému a johanitskému řádu. 


